Partida unionistă din Moldova, în
Adunarea electivă, care se întrunea în
localul Muzeului de Istorie Naturală din
Iași, a prezentat o variantă de compro-
mis între conservatorii filoruși și libera-
lii pro-occidentali (francofili), candidat
pe colonelul Alexandru Ioan Cuza. Aces-
ta a fost ales în unanimitate, la 5/17
ianuarie 1859, domn al Moldovei.
Convenția de la Paris nu stipula ca dom-
nii aleși în cele două Principate să fie
persoane separate. În Țara Româneas-
că Cuza era cunoscut, sprijinit pentru
a fi ales domn de liberali unioniști.

Conservatorii se aflau în superioritate.

La în-
ceputul lunii noiembrie 1861 firmanul
(decretul) Unirii era prezentat, dar con-
siderat de români, inacceptabil. Dom-
nitorul Cuza, camerele și guvernele din
cele două Principate au reacționat pu-
ternic. Toate aceste aspecte au determi-
nat Conferința să facă presiuni asupra
Porții Otomane, pentru elaborarea unui
nou firman(la 4/16 decembrie 1861) prin
care a renunțat la condițiile anterior so-
licitate și recunoașterea dublei alegeri.
De remarcat, Austria a păstrat vechea
poziție. În ianuarie 1862, guvernele se-
parate din Principate au demisionat, iar
la București a fost format primul gu-
vern unic, condus de Barbu Catargiu.